
 

 

 

PERATURAN DAERAH PROPINSI LAMPUNG 

NOMOR 5 TAHUN 1994 

 

TENTANG 

PERUBAHAN PERTAMA PERATURAN DAERAH PROPINSI DAERAH TINGKAT I 

LAMPUNG NOMOR. 3 TAHUN 1991 TENTANG RETRIBUSI PANGKALAN 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

GUBERNUR LAMPUNG, 

 

Menimbang : a. Bahwa dengan semakin meningkatnya pembangunan terutama 

untuk menunjang pembagunan Pelita VI perlu ditunjang biaya yang 

cukup besar salah satu alternatifnya adalah meningkatkan 

penerimaan Pendapatan Asli Daerah yaitu Retribusi Pangkalan 

dengan menambah jenis komoditi dan merubah tariff komoditi yang 

akan diantar pulaukan/antar daerah untuk disesuaikan dengan 

perkembangan perekonomian terutama komoditi yang berasal dari 

Daerah Lampung yang akan keluar Daerah. 

 b. Bahwa untuk pelaksanaan perubahan jenis dan besarnaya 

tarif komoditi tersebut harus ditetapkan dengan Peraturan 

Daerah Perubahan. 

 

Mengingat  :              1.       Undang-undang Nomor 5 Tahun 1974 tentang         Pokok-

pokok      Pemerintahan di Daerah. 

2. Undang-undang Nomor 14 Tahun 1964 tentang Pembentukan 

Daerah Tingkat I Lampung;  

3. Undang-undang Nomor 12 Tahun 1957 tentang Peraturan 

Umum Retribusi Daerah. 

4. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 8 Tahun 1983 

tentang bentuk peraturan Daerah. 

5. Keputusan Menteri Dalam Negeri Nomor 48 Tahun 1984 

t6entang Penghentian Pelaksanaan Pungutan Pemerintah 

Daerah Atas beberapa Komoditi Non Minyak dan Gas Bumi. 

6. Peraturan Daerah Propinsi Daerah Tingkat I Lampung Nomor 

3 Tahun 1991 tentang Retribusi Pakalan.  

Dengan Persetujuan Dewan Perwakilan Rakyat Daerah 

Propinsi Daerah Tingkat I Lampung. 

  

 

 

 



MEMUTUSKAN 

 

Menetapkan:   PERATURAN DAERAH PROPINSI DAERAH TINGKAT I 

LAMPUNG TENTANG PERUBAHAN PERTAMA 

PERATURAN DAERAH PROPINSI DAERAH TINGKAT I 

LAMPUNG NOMOR 3 TAHUN 1991 TENTANG RETRIBUSI 

PANGKALAN. 

 

BAB  I 

 

 Peraturan Daerah Propinsi Daerah Tingkat I Lampung Nomor 3 

Tahun 1991 tentang Retribusi Pangkalan yang disahkan dengan 

Keputusan Menteri Dalam Negeri tanggal 18 Desember  1991 

Nomor : 974.516.27-1135 dan diundangkan dalam Lembaran 

Daerah Propinsi Daerah Tingkat I Lampung Nomor : 213 Tahun 

1991 Seri B Nomor 1 tanggal 30 Desember 1991 diubah sebagai 

berikut : 

A. BAB II OBJEK ditambah 2 Pasal Baru : 

 

Pasal 2 A 

Komoditi yang diantar pulaukan/antar daerah yang tidak 

dikenakan retribusi : 

a. Komoditi yang di eksport 

b. Barang-barang milik pemerintah tetapi harus dilindungi 

surat keterangan yang sah. 

c. Hasil hutan/hasil hutan ikutan yang telah dikenakan 

pungutan iuran hasil hutan (Royalties) dengan dilindungi 

: 

1. Surat Pas Kayu dan Hasil Hutan dari dinas 

Kehutanan. 

2. Tanda pembayaran iuran Hasil Hutan (Royalties) 

dari Bank Pemerintah. 

 

Pasal  2B 

 Komoditi yang berasl dari daerah lain yang diangkut ketempat 

tujuan melalui Daerah Lampung (transit) harus dilindungi 

Surat Keterangan Asal Barang dari Kepala 

Daerah/Wilayah/Instansi yang menerangkan asal Barang 

tersebut, serendah-rendahnya Camat Kepala Wilayah dan 

apabila yang bersangkutan tidak dapat memperlihatkan Surat 

dimaksud maka komoditi tersebut dianggap hasil produksi 

Daerah Lampung dan untuk pengangkutannya ketempat 

tujuan dikenakan pungutan Retribusi Pangkalan. 

B. Lampiran jenis komoditi dan tariff retribusi angka I. II. III. IV. 



Dan Hasil Hutan diubah dan harus dibaca. 

 

No  Jenis Komoditi  Tarif Retribusi  Ket 

1 2 3 4 

I  HASIL BUMI   

1 Gagang Cengkeh Rp. 40 Sehari/Kg  

2 Jagung Rp.  0 Sehari/Kg  

3 GAPLEK Rp.  0 Sehari/Kg  

4 Sayuran Rp.  6 Sehari/Kg  

5   Jengkol Rp.  6 Sehari/Kg  

6 Petai Rp.  7 Sehari/Kg  

7 Serai Rp.  6 Sehari/Kg  

8 Tangkil Rp.  9 Sehari/Kg  

9 Rampai Rp.  6 Sehari/Kg  

10 Jahe Rp. 13 Sehari/Kg  

11 Kencur Rp. 13 Sehari/Kg  

12 Lengkuas Rp.  7 Sehari/Kg  

13 Kunyit Rp.  7 Sehari/Kg  

14 Wijen Rp. 13 Sehari/Kg  

15 Kemiri kupas Rp. 18 Sehari/Kg  

16 Kemiri blm kupas Rp. 12 Sehari/Kg  

17 Kentang Rp. 13 Sehari/Kg  

18 Kacang Merah Rp. 13 Sehari/Kg  

19  Kacang Tanah Rp. 30 Sehari/Kg  

20 Kacang Hijau Rp. 30 Sehari/Kg  

21 Kacang Kedelai Rp. 18 Sehari/Kg  

22 Asam Kandis Rp.  3 Sehari/Kg  

23 Cabe Jawa Rp. 30 Sehari/Kg  

24 Cabe Rawit Rp.  6 Sehari/Kg  

25 Gula Merah Rp.  6 Sehari/Kg  

26 Kayu Manis Rp. 36 Sehari/Kg  

27 Temu Lawak Rp. 15 Sehari/Kg  

28 Cabe Besar Rp.  9 Sehari/Kg  

29 Jeruk Nipis Rp. 13 Sehari/Kg  

30 Jeruk Manis Rp. 12 Sehari/Kg  

31 Durian Rp. 18 Sehari/Kg  

32 Duku Rp. 18 Sehari/Kg  

33 Nanas Rp.  6 Sehari/Kg  

34 Nangka Rp.  6 Sehari/Kg  

35 Alpokat Rp.  7 Sehari/Kg  

36 Menir Rp.  3 Sehari/Kg  

37 Kedondong Rp.  4 Sehari/Kg  

38 Manggis Rp.  7 Sehari/Kg  



39 Semangka Rp. 10 Sehari/Kg  

40 Rambutan Rp. 10 Sehari/Kg  

41 Pepaya Rp.  6 Sehari/Kg  

42  Biji Kapuk Rp.  3 Sehari/Kg  

43 Biji Jarak Rp.  3 Sehari/Kg  

44 Kapuk Rp. 60 Sehari/Kg  

45  Rp.120 Sehari/Kg  

46  Rp.120 Sehari/Kg  

47  Rp.120 Sehari/Kg  

48 Sorgum Rp.  4 Sehari/Kg  

49 Kelapa Rp. 15 Sehari/Kg  

50 Kopra Rp. 25 Sehari/Kg  

51 Buah Kopi Rp.  3 Sehari/Kg  

52 Pisang Rp.  8 Sehari/Kg  

53 Mangga Rp.  7 Sehari/Kg  

54 Pinang Rp.  3 Sehari/Kg  

55 Gambir Rp.  3 Sehari/Kg  

56 Ubi-ubian Rp.  2 Sehari/Kg  

57 Coklat Rp. 10 Sehari/Kg  

58 Jagung Muda Rp.  5 Sehari/Kg  

59 Batok Kelapa Rp.  2 Sehari/Kg  

60 Kolang-kaling Rp.  2 Sehari/Kg  

    

II HASIL LAUT / SUNGAI   

1 Ikan Asin Rp.  0 Sehari/Kg  

2 Sepruk Ikan Asin Rp.  4 Sehari/Kg  

3 Ikan Basah Rp. 25 Sehari/Kg  

4 Kepiting/rajunagan Rp. 30 Sehari/Kg  

5 Rumput laut halus Rp. 13 Sehari/Kg  

6 Rumput laut kasar Rp.  7 Sehari/Kg  

7 Karang Laut Rp. 21 Sehari/Kg  

8 Akar Bahar Rp. 36 Sehari/Kg  

9 Ikan Hias Rp. 13 Sehari/Kg  

10  Rp. 30 Sehari/Kg  

11 Ubur-ubur Rp. 13 Sehari/Kg  

12 Telur ikan Rp.120 Sehari/Kg  

13 Udang basah Rp. 50 Sehari/Kg  

14 Udang kering Rp. 70 Sehari/Kg  

15 Sirip ikan Hiu Rp.600 Sehari/Kg  

    

III HASIL HEWAN TERNAK   

1 Ayam Rp. 60 Sehari/Kg  

2 Angsa Rp. 60 Sehari/Kg  



3 Bebek/itik Rp. 40 Sehari/Kg  

4 Telur ayam/bebek/puyuh Rp. 18 Sehari/Kg  

5 Sapi/Kerbau Rp.5000 Sehari/Kg  

6 Kambing Rp.1000 Sehari/Kg  

7  Kulit Kambing Rp. 21 Sehari/Kg  

8 Babi Rp.120 Sehari/Kg  

9 Kera Rp.120 Sehari/Kg  

10 Daging sapi/kerbau segar Rp. 70 Sehari/Kg  

11 Daging babi segar Rp.2000 Sehari/Kg  

12 Tulang hewan Rp.  3 Sehari/Kg  

13  Rp. 70 Sehari/Kg  

14 Sarang burung Htm  

Sarang burung Pth 

Rp.500 Sehari/Kg 

Rp.600 Sehari/Kg 

 

15 Kulit sapi/kerbau Rp. 60 Sehari/Kg  

16 Bekicot Rp.  3 Sehari/Kg  

    

IV HASIL INDUSTRI   

1 Kopi bubuk instant coffee Rp.180 Sehari/Kg  

2 Kopi Goreng Rp. 84 Sehari/Kg  

3 Dedak Rp.  3 Sehari/Kg  

4 Keripik/kerupuk Rp. 13 Sehari/Kg  

5 Kapur sirih/tembok Rp.  6 Sehari/Kg  

6 Makanan ternak Rp.  3 Sehari/Kg  

7 Tepung ikan Rp. 36 Sehari/Kg  

8 Marmer Rp.  5 Sehari/Kg  

9 Batu bata/batako Rp.  3 Sehari/Kg  

10 Arang : kayu 

Tempurung kelapa       

Rp.  3 Sehari/Kg 

Rp.  4 Sehari/Kg 

 

11 Ampas tebu/bagas Rp.  3 Sehari/Kg  

12 Onggok Rp.  3 Sehari/Kg  

13 Genteng presbeton 

        prestanah     

Rp.  5 Sehari/Kg 

Rp.  3 Sehari/Kg 

 

14 Genteng biasa Rp.  2 Sehari/Kg  

15 Buah-buahan, makanan, 

minuman, dalam kaleng, 

dalam kemasan. 

Rp.  5 Sehari/Kg  

16 Minyak Makan (ex kopra) Rp.  0 Sehari/Kg  

17 Minyak sawit/kelapa Rp.  0 Sehari/Kg  

18 Minyak serat Rp.120 Sehari/Kg  

19 Minyak daun cengkeg Rp. 60 Sehari/Kg  

20 Minyak kacang Rp. 18 Sehari/Kg  

21 Minyak Ikan hiu Rp.1200 Sehari/Kg  

22 Pelet/oyek/sawut Rp.  3 Sehari/Kg  



23 Bekico dalam kaleng Rp.  4 Sehari/Kg  

24 Tepung Jagung Rp.  6 Sehari/Kg  

25 Tepung Udang Rp. 60 Sehari/Kg  

26 Tepung tapioka Rp.  3 Sehari/Kg  

27 Tepung gaplek Rp.  3 Sehari/Kg  

28 Emping Rp. 12 Sehari/Kg  

29 Acii Rp.  4 Sehari/Kg  

30 Paving blok Rp.  3 Sehari/Kg  

31 Tetes Tebu Rp.  5 Sehari/Kg  

32 Briket Rp.  2 Sehari/Kg  

    

V  HASIL HUTAN   

1 Damar Rp. 12 Sehari/Kg  

2 Bambu Rp.  6 Sehari/Kg  

3 Rotan Rp.  0 Sehari/Kg  

4 Abon Bambu Rp.  5 Sehari/Kg  

    

VI HASIL TAMBANG   

1 Pasir kwarsa Rp.  3 Sehari/Kg  

2 Batu Cadas Rp.  3 Sehari/Kg  

3 Batu marmer pecah Rp.  3 Sehari/Kg  

4 Batu kerokos Rp.  3 Sehari/Kg  

  

Pasal II  

Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan. 

Agar setiap orang dapat mengetahuinya memerintahkan 

pengundangan peraturan Daerah ini dengan penempatannya 

dalam Lembaran Daerah Propinsi Daerah Tingkat I Lampung. 

 

                                                         Telukbetung, 18 Mei 1994 

 

   DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH              GUBERNUR KEPALA DAERAH 

                  TINGKAT I LAMPUNG                                     TINGKAT I LAMPUNG 

 

                              dto                                                                     dto 

 

          SOENDORO BROTOATMODJO                              POEJONO PRANYOTO 

 

Pokok-poko}  


